

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
ul. 23 ulicy Targowej № 16.

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Litów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopiśm.
Redakcyja nie zwraca.

Zawiedzenia o służbach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach bezpłatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Przenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubl. 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
80 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyru-
dzenia reklamowe podane
30 h. za wiersz (petit) lub
lego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomości o ślubach i za-
bitach po 30 h. od wiersza

Nadesłane po 1 kor., 1 mar
150 k.; za wiersz petiti
Załączniki podług osobno
umowy.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Ta jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnie, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzeźowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławkowie, Olkuziu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Przenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 14 czerwca.

Kłamstwo Moskali o Legionie Polskim.

WIEDEN 14 czerwca. Z kwatery wojennej donoszą: Ze strony rosyjskiej rozpuszczono po krajach neutralnych wiadomość, jakoby Legion Polski został całkowicie zniszczony, ewentualnie wzięty do niewoli.

Wiadomość ta jest zupełnie kłamliwa.

Legion Polski bit się bardzo walecznie i odparł wszystkie ataki rosyjskie.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim. Na południe od Bojanu i na północ od Czerniowiec ataki rosyjskie odparte.

Poza tem na południe od Przepicy przy niezmięnionej sytuacji nie zaszło nic szczególnego.

Na północ od Baranowicz wczoraj popołudniu wojska niemieckie i austro-węgierskie stały pod bardzo ciężkim ogniem armat rosyjskich. Nieprzyjaciel zaatakował następnie pożyacie, ale został wszędzie bez reszty odparty. Artylerya nieprzyjacielska strzelala nekonic w odpylające masy rosyjskie.

Na froncie włoskim położenie niezmiennie.

Nasze ławce morskie zaatakowały znowu dworce kolejowy i urzędzenia militarne w San Giorgio di Nogaro jakoteż przystań w Grado.

Na południowym wschodzie niezmiennie spokojnie. Von Höfer.

Sprostowanie przechwałek moskiewskich.

WIEDEN 14 czerwca. Z wojennej kwatery prasowej piszą:

Gdy przedtem biuletyny sztabu rosyjskiego w zdumiewająco skromnym tonie były trzymane, publikuje komenda rosyjska z 11/6 fanarów zwycięstwa, w której czytamy między innymi:

„Ofensywa naszych armii na Wołyniu, w Galicyi i na Bukowinie cieszy się dalej powodzeniem. Obrzynie masy jeńców i krwawe straty rozciągają armie nieprzyjacielskie. Dzięki wielkim sukcesom naszych wojsk wzięliśmy wiele tysięcy jeńców i zdobyliśmy takie masy wszelakiego sprzętu wojennego, iż na razie obliczenie jest zupełnie niemożliwe. Zdobyć w materiale wojennym, który nieprzyjaciel do różnych robot przygotował, jest obłężnia i daje świadectwo wielkości zwycięstwa, nad nieprzyjacielem odnotowanego. W ciągu wczorajszej walki wzięliśmy znowu do niewoli 1 generała, 409 oficerów i 35,100 żołnierzy, zdobyliśmy 30 arm., 13 karabinów maszynowych i 5 miotaczy min. Suma ogólna zdobytych wojenny, wziętej w dotychczasowych operacjach, wynosi: 1 generała, 1,649 oficerów, ponad 106,000 żołnierzy, 124 arm., 180 karabinów maszynowych, 58 miotaczy bomb. Wojska nasze, krocząca z okolicy Dubna, pobili nieprzyjaciela i zajęły miasto Dubno i fort. Przy wypędzaniu nieprzyjaciela z pozycji głównej na północ od Buczacza wzięliśmy wiele jeńców i zdobyliśmy wielkie ilości broni i odziumienników nieprzyjaciela na rzekę Strype. Mimo zartego oporu nieprzyjaciela wojska nasze zajęły pożyacie nieprzyjacielskie na południe od Dobronowicz i w tej tylko okolicy wzięły do niewoli 1 generała, 327 oficerów, 18,000 żołnierzy i zdobyły 10 arm. Abyśmy usprawic narawic, czynił nieprzyjaciel miejscami szalone przeciwataki. Między innymi na wschód od Kółków znacznie przeważające siły nieprzyjacielskie uczyniły atak, ale zostały naszym koncentrycznym ogniem na prawy brzeg Syciu odrzucone. Ogólny obraz gwałtownego ciosu, jaki wojska nasze trwały zadły nieprzyjacielowi, przedstawia się następująco: Armie nasze przerwały cały front nieprzyjacielski w jego trwałych pozycjach, a to od terenu leśistego południowo-wschodniej Rosyi aż po granicę rumuńską.

Sprawozdaniem tym, które przez pewne szczegóły chcą wywołać wrażenie szczególnej prawdomówności, należy przedewszystkiem przeciwstawić okoliczność, że Moskale z natury rzeczy mogą ogłaszać o jeńcach i zdobytych dowoicie cyfry, ponieważ w obecnych warunkach nie można z konieczności przedstawiać dowodu ani kontrdowodu. Cel ich przekraczający wszelką miarę przesady nie da się uniknąć, gdyż wielu rannych i nierannych żołnierzy popadło w ręce nieprzyjaciela, nawet z pośród walecznych i wytrwale broniących się oddziałów.

Nie trzeba jednak nawet podkreślać, że nawet zbiorowe straty w poległych i jeńcach nieporównanie są niższe od tych, jakie Moskale w samych tylko jeńcach

Równie też pewnym jest, że o dwaćroć i trzyćroć większe są od naszych krwawe straty nieprzyjaciela, który swoj materialny i ludzki poświęcał z taką bezwzględnością, większą nawet niż kiedykolwiek dawniej, iż ataki, głębokie na 40 rzędów nie należały do rzadkości.

Ze jeden z naszych generałów został wzięty do niewoli, jest nam zupełnie niewiadomo. Co się tyczy zdobytych, jaką Moskale podają, jest oczywiste, że przy uprzedzeniu naszej pozycji nie wszystkie materiały mógł być zabrany; zwłaszcza, o ile

to były działa bez zaprzęgu lub wmurowane starszej konstrukcyi, te musiały być do stawione. Lecz i pod tym względem sprawozdanie nieprzyjaciela przekracza wszelkie miary.

Co właściwie sądzić należy o twierdzeniu nieprzyjaciela, że przerwał cały nasz front północno-wschodni od Przepicy aż po front dowodzącego nasze sprawozdania z 12 i 13 czerwca przez swoje dokładne podawanie nazwisk miejscowości. Ze Dubno oddaliśmy być wystrzał karabinowego i że pod Kółkami i Sokulem zadalismy nieprzyjacielowi ciężkie straty, tego dokładniej nie rozprawdzono. Ale samo wymienienie nazwisk: Buczacza, Nowo-Olekska, Kozłowa, Worobiojki, Wisniowczyka, Sapanowa, Sokola, Kółków i Czartoryska, miejscowości, które w ostatnich 9 miesiącach względnie spokoju ciągle były podawane jako punkty naszej linii frontowej, dowodzi dość wyraźnie, że wywalczone przez ścigające ogromnych mas na poszczególne miejscach sukcesy rosyjskie pozostały bez wpływu i szkody na rozległe części naszego północno-wschodniego frontu.

hr. Tisza o sytuacji wojennej.

BUDAPEST 14 czerwca. Na dzisiejszej konferencyi narodowej Partyi pracy prezys ministrów hr. Tisza oświadczył:

Właśnie w tych dniach, w których Sejm zaczął na nowo obrady, na bojowski północno-wschodniem szaleje obłężnia bitwa, w której atakującym powiodło się w kilku częściach uzyskać pewne lokalne korzyści. Nie przeczymy temu tem bardziej, że nas samych obowiązuje rzetelność, narodowi zaś winni jesteśmy prawdę. Epizod ten jest jednak drobiazgowym w zestawieniu ze zdarzeniami, jakie odbyły się od początku wojny i które znalazły w narodzie najwyższe meskie zdecydowanie.

O ile można patrzeć w przyszłość ludzkiem przewidywaniem, prezys ministrów twierdzi z całą pewnością, że cały ten epizod nie będzie miał żadnego istotnego wpływu na ostateczny rezultat (Żywe polakowania).

Mowa hr. Tiszy w sejmie węgierskim.

BUDAPEST 14 czerwca. Przy rozpoczęciu posiedzenia Sejmu premier hr. Tisza z powiadania lżbę o sytuacji na frontach bojowych. Wskazuje narzpod, że wojska nasze zdobyły niezawiednie wawrowz w ofensywie przeciw Wiorhom, o której polewawz następcie trwa, nie może dalej poadć bliższych szczególow. Premier wspomina jeszcze w słowach wielkiego podziwu o zwycięstwie floty niemieckiej nad angielską. Poczem mówi dalej:

Z zebraniem się Sejmu odbywa się równocześnie nieskończona jeszcze ogromna ofensywa, która przyniosła Mosiałom na dwóch punktach istotne sukcesy. Premier nie chce tym wypadkom przeczyć ani ich pomniejszać i w ten sposób narodowi węgierski obrazić, że nie chce powiedzieć mu otwarcie nieprzyjemnej wiadomości. Ale zarazem z całym poczuciem odpowiedzialności premier może zapewnić, że wojska nasze walczą dalej z niezmiernym bohaterstwem, wytrwalością i decyzyją odniesienia zwycięstwa. Największą część naszego frontu pozostała w naszym ręku, wszystkie potrzebne zarządzenia zostały uczynione. Dlatego premier ma podstawę do wyrażenia nadziei, że także obecne nieprzyjemne wypadki będą przejściowym epizodem i że z całym zaufaniem należy oczekiwać ostatecznego zwycięstwa. (Żywe oklaski).

Premier odczytuje następnie dłuższe oświadczenie ministra spraw zagranicznych Buriana urzeczy wywodom Greva o wypadkach przedwiojennych.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Na wozgłozach na południowy wschód od Zellebeke w przebiegu wczorajszej walki straciłismy część naszych nowych pozycji. Na prawym brzegu Mozy zdobyłismy pożyacie nieprzyjacielskie. leżące na zachód i na południe od farmy Thissamout. 793 Francuzów i 15 karabinów maszynowych wpadło w nasze ręce.

Na wschodzie. Na południe od jez. Narocz oddział nasz wywiadowce zniszczyły wysunięte nieprzyjacielskie urzędzenia obronne i zabrały 60 jeńców. Na północ od Baranowicz po gwałtownem przygotowaniu artylerzyckiem przeszedł nieprzyjaciel do ataku. Gęste masy nieprzyjacielskie szturmowały 7 razy nasze linie, ale zostały bez reszty przepędzone, poniosłszy bardzo ciężkie straty. Lotniczy nasi podjęli dalekie przedsięwzięcia przeciw kolejom za frontem rosyjskim i zmusili kilka razy pociągi z wojskiem do zatrzymania się oraz zniszczyły urzędzenia kolejowe.

Na Bałkanach nie nowego.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 14 czerwca. Kwarta główna donosi pod datą 13 czerwca: NA FRONCIE IRAKU w okolicy Fellahie po prawym brzegu Tygrysu pobiliśmy nieprzyjacięła naprzód szwadron kawaleryi angielskiej i zmusiliśmy go do odwrotu. Dwie dziesiętce ogniem naszej artyleryi kanonierskiej nieprzyjacielskie zatonęły w wyszczone kałkowie. Na południu z powodu ostatnich kłeszk Moskali obruchicie perscy napadali, oddział rosyjskie przy każdej sposobności i zadają im wielkie straty. W okolicy Efratu oddział z 400 Anglików został zmieniony przez naszych ochotników.

NA FRONCIE KAUKAZU ni ważniejszego.

Dalszy ciąg depesz na stronie 4.ej.

wszystkie szpitale połowę są przepelnione. Tysiące rannych żołnierzy rosyjskich w ostatnich dniach leżą pod ogniem, ale nie mają już dla nich w pobliżu pomieszczenia. Podlegi z frontu odwoła uszkodzone działa i karabiny maszynowe, wymagające reparacji. W punkcie węzłowym Saroy panuje nieopisany zamęt. Tutaj wyrzucą się prosto setki rannych żołnierzy z podciągów, gdzie przykryci lekкими kocykami, oczekują na opatrzenie lekarskie. Wśród takich i takolnionych śmiertelność wśród rannych jest wprost zastraszająca.

Kilka tysięcy dezerterskich wósk w Szwajcarii. W Graubünden internowano kilka tysięcy dezerterskich wósk. Wielu z nich zajęto robotami kolejowymi. W wielu wypadkach dezerterski żołnierz włoscy do Szwajcarii w większym oddziale.

Z Dąbrowy.

Wieczór Popularny. W czwartek dnia 15 czerwca 1916 roku, staraniem młodzieży w sali w „Górze” odbył się wieczór „Popularny” w programie: Słowo wstępne „O potrzebach” i „Bartosz z pod Krakowa” sztuka ludowa ze śpiewami, wierszami, obrazami, zwojami i t. p. W programie ostatnie w sezonie letnim. Początek o godz. 7 wieczorem.

Przedstawienia dla młodzieży szkolnej. W czwartek dnia 15 czerwca 1916 roku, w sali w „Górze” odbędzie się przedstawienia dla „dzieci i młodzieży szkolnej” o doborowym programie. Początek o godz. 3/4, t. j. o godz. 5 popołudniu. Wejście 12 haltry.

Z Mielchowa.

Straz ognia mielchowska, istniejąca już 33 od r. 1881, została zdegradowana na postój wojsk obcych. Przecieknięcie marsze i postoje wojsk różnych armii naprzeciam zniszczyły lub rozkwalifikowały wszystkie narzędzia i budowlano-techniczne urządzenia strażackie. Rozsowne siłwki leżały zawalone gnojem, polowane beczki porzucono do wozenia w wiochen polowych. Strażackie książki Strażnicy wyniosła wskutek tego do 9000 kor.

Kilka pożarów w Mielchowie miało z powodu owego zniszczenia narzędzi ogniowych opóźnić skutki. Jeden z nich zniszczył całą dużą dzielnicę miasta. Dopiero w kwietniu r. 1915 z rozporządzenia Komendy obwodowej w Łowiczu na nowo nauczono strażackich wioch i wzorowa straż ochotnicza. Dzięki gorliwości i energii nowego zarządu oraz dawnego komendanta jubilat Feliksa Górskiego, na dzień 15 czerwca 1916 roku zostały doprowadzone do porządku i wszystkie oddziały technicznie zorganizowane.

W tych dniach odbyło się ogólne zebranie członków naszej Strażnicy, na którym po przyjęciu i zatwierdzeniu sprawozdania za rok ubiegły, wybrani zostali na prezesa zarządu p. Feliks Górski jubilat, na komendanta strażnicy p. Jan Świeciński, na gospodarza p. Szymon Wesołowski.

Straz ognia mielchowska liczy obecnie 145 członków rzeczywiście i ochotników oraz 2 honorowych i posiada fundusz 1478 rubli

Z Kielc.

Podjęcie działalności Stowarzyszeń Kształcących w Kielcach. Komendant Wojskowy korpusty c. i k. Generali gubernatora wojskowego zezwoliła na podjęcie działalności wszystkich oddziałów Kielceńskich „Towarzystwa Kształcących”. Podjęcie działalności w dziedzinie wychowania, przedmiotów zawodowych, pod warunkiem, że Zarządy tych Towarzystw zrzeka się prawa zarzadzania w sprawie na r. 71. Wobec tego Zarząd w dniu 1904, moca którego mogłyby zgądać od organów policyjnych gminnych egzekucowania ich pretenzyi.

Z Warszawy.

Nabożeństwo za legionistów. W kościele Zbawiciela 13 czerwca, godz. 9 rano, jako w rocznicę szary pod Rokitem, odbyło się nabożeństwo żelobne za dusze poległych: s. p. Zbigniewa Dunin-Wasowicza — rotmistrza, Jerzego Topora-Kielnicznego — porucznika, Romana Włodka — porucznika, Tadeusza Adamskiego — wachmistrza, Władysława Nowakowskiego — wachmistrza, Karola Karasińskiego — kaprała, Bolesława Kuka, Bronisława Luszczyńskiego, Michała Majdy, Eugeniusza Potki, Jerzego Rakowskiego, Tadeusza Starczewskiego, Michałaja Szysza, Władysława Tworowskiego i Antoniego Zwatskiego — kawalerzysty 3-go szwadronu II-lej brygady Legionów polskich, poległych w szary pod Rokitem.

Odzwania wybrorcia centralnego komitetu wybrorczego.

Rodacy! W chwili ciężkich klęsk, ale i wielkich nadziei, jakie wojna obecna narodowi polskiemu przyniosła, Warszawa, stolica Polski ma stać do wyborów swojej rasy i misji, czyli ma wybrorciać swoich gospodarzy, szafarzy groma publicznego, opiekunów ludności, obrońców jej potrzeb.

Wiemy z góry, że polowanie rady będzie niezwykle trudne, ponieważ wojna w wiele uszczupliła dochody miasta, natomiast znacznie zwiększyła jej potrzeby i obowiązki, przedewszystkiem zaś obowiązek wspomagania zbiorowej ludności.

Krzepmy się nadzieją, że te ciężkie warunki przemiana, wierząc, że je przetrwamy, a w tej chwili musimy mieć w sobie interesie — powołamy taką radę miejską, której charakter zapewniłby nam należyte spełnienie przez nią tak trudnych zadań.

Bacmy też, że to ma być rada stolicy Polskiej, na którą zawsze zwroćcie swoje oczy narodo.

Jaśkaj wiec, musi być ta rada?

Musi być polską nie tylko z nazwy i języka, ale przedewszystkiem polską z ducha, z pragnień i z tego przyrodzonego instynktu narodowego, który staje się mądrym doradcą w rzeczach najwskazszej wagi; musi składać się z ludzi do trudnej pracy uzdolnionych, rzeczy publicznej świadomych, z charakteru pryncy, w dożołam postawione i niezłomnych, nieodległ współbraci czujących, a jednocześnie to nasze miasto i ojczyznę tak milujących, jako synowie matkę.

Taka tylko rada zjedna sobie zaufanie i swoich, poszanowanie u obcych.

Taka tylko rada potrafi stać na straży narodo i woli jego honoru i wiarę, a w tej chwili dla ojczyzny wybiję godzina wolności, bez której nie dobrobyt narodo byłby tylko sytością więźnia, taka tylko rada może stać się godną stolicy niepodległej Polski.

Z Krakowa.

Wybror rektora. W sobotę dn. 10-go b. m. odbył się wybór rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego na rok szkolny 1917. Rektorem wybrany został prof. Dr. Jan R. Swarowski.

Zjazd delegatów Ligi Kobiet N. K. N. W niedzielę 11 b. m. o godzinie 10 rano rozpoczął się w sali „Sokoła” zjazd delegatów Ligi Kobiet NKN. Otworzyła go pani Moraczewska, delegatka ze Strzawy i raportowała Ligi w NKN, plomieniem przemówieniem, określając cel polityczny ideały, w imię których kobiety stanęły przy warsztacie pracy narodowej dobrolnie, niewyżnawia, idąc za głębiem pryncy serca, czując, że chwila obecna jest chwilą osobliwą w dziejach Polski.

Do wypełnienia tego porzeczego są walczące w polu Legiony i druga armia, która pokolowo pracuje dla tego celu. W tej drugiej armii są kobiety. By zwyciężyć, muszą one mieć wielką, nieślabnącą wiarę w zwycięstwo i nitęć ją dokola siebie.

Po zagaleniu p. Moraczewska zaproponowała intenciem naczelnego zarządzenia Ligi przedwojenną honorową i brygadierową Mary Piłsudską i dalej do przedyzium hr. Dziesiątowa w Tarnowską z Dzikowa i p. Pawłowską ze Lwowa.

Po ukonstytuowaniu się przedyzium zjazdu i wyborze komisji matki i komisji wiońskowej, przewodnicząca udzieliła głosu delegatowi N. K. N. prof. Janowi Świecińskiemu. Wyczerpując w przemówieniu swem zaakcentował, że obryzmia praca, kobiet, zrzeszonych w Ligach, jest nie tylko dowodem żywności narodo, ale i jego zdolności stanowienia o sobie, umiejętności organizowania się, tej umiejętnośći pierwszorzędnej wagi wśród państwotwórczych.

Nastąpiło sprawozdanie z calorocznej działalności Lig, ułożone przez sekretarkę naczelnego zarządu dr. Ade Markowa na podstawie sprawozdań poszczególnych ok, nadesłanych do centrali. Cyfry sprawozdawcze są wprost imponujące: 109 ok, nie licząc 20 przeszło fili wiońskich, 12560 członkiń, a pół miliona koron obrabio kasowego. W trakcie dyskusyi przybyły dwie delegatki z Warszawy i p. Moszczewska, witana gorącymi oklaskami, przedstawiła w krótkich słowach rozwój Ligi; pogotowia wojennego, zaznacząc jej solidarność z siostrzaną Ligą galicyjską. Podczas przerwy obładowe delegatki fotografowały się na podwórzu Biblioteki Jagiellońskiej.

Druga część obrad wypełnił referat p. dr. Dąsyńkiej z Gólińskiej o akcji pokolowej kobiet i udziale w niej Polek. Referentka wysłana została przez Ligę kobiet, jako reprezentantka Polek do Amsterdamu, gdzie miał się odbyć zjazd stowarzyszeń kobiecych i zawiązała tam oświadczenie, że stosunek Polek do akcji pokolowej musi być inny, niż u kobiet innych narodowości, że się one gotowały do wojny, zew-

sząc, pełnią z całym poświęceniem i z całą skutecnością święty obowiązek żołnierza polskiego. Oby Wszemchno biogłosił im nadzi!

Pod Verdun dalsze walki działo. Na południowy zachód od Douaumont Niemcy rozszerzyli swoje linie po obu stronach ważnego wżgorza. Na froncie włoskim kanonada i odrzucenie bezskutecznych kontrataków nieprzyjacielskich.

Walki toczą się zresztą na wszystkich frontach: pod Kaniuszem, pod Solunem i na granicy Egiptu. Walki te przebiegają na ogół pomyślnie dla mocarstw centralnych i ich sprzymierzeńców. Chwilami wydawać się może, że jest to ostatnia próba sil, po której nastąpiłoby powolne ugięcie powojenne. Ale oczywiście przeprowadzić niczego nie można, bo zapamiętałość ludzka bywa odlepiąca.

Przesilenie w gabinecie włoskim kończy się upadkiem gabinetu. W izbie posłów przyszło z tego powodu do nowych scen skandalicznych. Dziekan Izby Boselli otrzymał zlecenie utworzenia nowego gabinetu.

Dąbrowa, 14 czerwca.

(mij) Walka na froncie północno-wschodnim toczy się już dwadzieścia dni z nieślabnącą gwałtownością. Nieprzyjaciół udało się osiągnąć kilka sukcesów lokalnych, ale linia zasadnicza frontu trzyma się mocno w swoim napięciu. Wróg rzucił na front nowe jeszcze masy, ale z całą pewnością można sądzić, że to, co udało mu się do tej pory, stanowi maksimum powodzenia, po którym nastąpi stanowcze wyczerpanie. Wałe rosyjski stracił raz u zawsze drugąocząca siłę rozmachu. Dla uczuć polskich jest szczególnie żalodnem, że w boju tym Legiony nasze, wyszczególnione pochwałą wojennej kwatery pra-

Nad morzem Egejskim.

SOFIA 14 czerwca (Aj. Tel. Bulg.). Sztab jenerały donosi:

Dnia 10 czerwca okręty nieprzyjacielskie zbliżyły się do ujścia Mesty. Koro południa 15 okrętów zaczęło ogień na wybrzeżu od ujścia rzeki po Kale-burmu, skierowany głównie przeciw wiośkom i lotwarkom, jakoteż na lany z nieuprzedzonymi jeszcze złoem.

Na froncie Solunia.

SOLUN 14 czerwca (Aj. Havasa). Patrole na prawym brzegu Wardaru wymieniły po kilka strzałów. Według wiadomości, niepotwierdzonych jeszcze przez kwatery główna, Grecy zabrali zapasy swojej amunicji z Seres w kierunku na Drama i Kavalla.

Przesilenie w Włoszech. Niepokoje w Izbie wiońskiej.

LUGANO 14 czerwca. Król włoski przybył do Rzymu i przyjął na posłuchaniu Salandra, następnie prezesa Senatu i prezydenta Izby, następnie dziekana Izby Boseliego, który otrzymał oficjalne zlecenie utworzenia nowego gabinetu.

ZURICH 14 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby wiońskiej oświadczył Salandra, że gabinet wobec sobolniego głosowania Izby zgłosił demisyę u króla, który zasłrżęł sobie decyzję, poczem prosił Izbę, ażeby odrzuciła swoją prace

Socjalista Turatti zgłosił wniosek, ażeby Izba natychmiast lub co najpóźniej w 10 dni po zatwierdzeniu przesilenia gabinetowego została zwołana, przyczem oświadczył, że nie wolno żadną miarą powiarać pewnym manewrom i zainscenizowanych przez rząd gwałtown, jak to się stało w maju r. 1915.

Z powodu wiońsko Turattiego przyszło do wymiany gwałtownych obelg pomiędzy poszczególnymi frakcyami.

Ostatecznie Turatti cofnął wniosek, ale podkreślił ponownie, że Izba nie chce widzieć powrotu takiego rządu, jak Salandry, który organizował przeróżne wykroczenia i plądrowania.

Na to powstał ogromny hałas. Salandra i inni ministrowie, krzycząc wzburzenie: Klamać! opusili się obrad. Hałas trwał jednak dalej, dopóki prezydent nie zamknął posiedzenia.

Anglii naprawiają flotę.

AMSTERDAM 14 czerwca. Według licznych nadeszłych tu wiadomości admiralicy angielska nakazała bezwzględnie powrócić do Anglii wszystkim okrętom wojennym, znajdującym się na Atlantyku. Ponadto okręty wojenne, znajdujące się na oceanie Indyjskim i na morzu Śródziemnym, otrzymały rozkaz wysłania natychmiast połowy swoich załóg do Anglii. Zarządzenia te łączą tutaj z wielkimi stratami w ludziach, poniesionymi przez flotę angielską w bitwie morskiej pod Skagerrak.

Ogólna demobilizacja Grecyi.

PARYŻ 14 czerwca. „Petit Journal” donosi z Aten: Rada ministrów pod przewodnictwem króla postanowiła ostatecznie ogólną demobilizację.

Oleje maszynowe, cylindrowe, tłuszcz Totota, smar do wozów, pokost sztuczny, cement Portlandzki

DOSTARCZA

Generalna Reprezentacja Przemysłu Technicznego-Budowlanego

JAN GODZICKI w Krakowie

Dietłowska 30.